
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N ...££ DEL

OGGETTO: Richiesta anticipazione straordinaria di Tesoreria, anno finanziario 2014

COMPONENTI

LEANZA SEBASTIANO

PROFETA GIUSEPPE

DRAIA' ELEONORA

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

X

*

*

3>

ASSENTE

O

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario
Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario

L'anno duemilaquattordici il giorno ..... ^?. ...... . dei mese di maggio, alle ore

Municipale del Comune di Valguarnera

nella sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L.

VfSTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Economico e Finanziario allegato n. (1 ) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica e Contabile, allegato n. ( 2 );

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi delPart.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il Parere Favorevole del Segretario Generale

DELIBERA

1) Approvare la proposta redatta dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario,
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Trasmettere la presente proposta all'UNICREDIT, Tesoreria Comunale, per gli
adempimenti propri;

3) Dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 del
D.lgsvo 267/2000, al fine di sopperire i mancati trasferimenti regionali, riguardanti la
competenza 2012/2013, che potrebbero provocare ritardi nei pagamenti obbligatori con
conseguente danno verso l'ente.

Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Assessore Anziano
Giuseme^Tofeta

.. /ìndaco
Seb^stiano/Leà'nza



OGGETTO: RICHIESTA ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI TESORERIA per
l'anno finanziario 2014.

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

PREMESSO CHE:

• con delibera di giunta comunale n. 13 del 31/01/2014 è stata richiesta l'anticipazione di tesoreria
per l'anno 2014 e concessala dal tesoriere comunale, per un importo pari ad € € 1.303.682,9;

DATO ATTO che nel penultimo anno precedente, con riferimento ai primi tre titoli del bilancio,
sono state accertate le seguenti entrate:

-Titolo I: Entrate tributarie € 1.979.253,01;

-Titolo II: Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, delle regioni e di altri
enti del settore i pubblico, anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione €
3.120.277,92;

-Titolo EI: Entrate extratributarie € 115.200,77

Totale €5^14.731,70;

Visto che l'ari. 2 comma 3 bis del DL n. 4/2014 convcrtito con la legge n. 50 del 28/036/2014Ì1
quale testualmente recita: "Al fine di agevolare il rispetto dei pagamenti di cui al decreto legislativo
9/10/2002 n. 231, il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazione di tesoreria,
di cui al comma 1 dell'alt. 222 del TUEL è elevato da tre a cinque dodicesimi;

Visto che l'importo massimo concedibile per il 2014 è pertanto determinato in € 2.172.804,87 pari a
5/12 dei primi tre titoli delle entrate a consuntivo 2012;

Visto pertanto che l'anticipazione ad oggi concessa può essere aumentata per un importo pari ad €
869.121,97, pari a 2/12 dei primi tre titoli delle entrate del consuntivo 2012,

Propone

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati :

1. DI RICHIEDERE al tesoriere dell'Ente, per l'esercizio finanziario 2014, di aumentare
l'anticipazione di cassa concessa fino ad un importo massimo di € 2.172.804,87, pari ai cinque
dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente e determinate come in
narrativa, prendendo atto delPart. 2 comma 3 bis del DL n. 4/2014;
2. DI DARE ATTO che l'anticipazione di tesoreria è subordinata al verificarsi delle seguenti
condizioni:
a) necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze dì cassa;
b) prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui al'art 195 del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
e) specifica richiesta da parte del Servizio Finanziario dell'Ente;



3. DI DARE ATTO, altresì, che gli interessi sulle anticipazioni, di. tesoreria decorrono
dall'effettivo utilizzo delle somme, secondo le modalità previste dalla-.ejfata Convenzione per il
servizio di tesoreria e che l'effettivo ammontare, calcolato suU'effétìlvQ scoperto giornaliero,
che dovesse derivare dall'attivazione, anche parziale, della presente anticipazione, sarà liquidato
con successivo e separato provvedimento ai sensi della vigente convenzione- di tesoreria;
4. DI TRASMETTERE copia del presente atto a Banco di Sicilia, Unicredìt-'Group, nella sua
qualità di Tesoriere dell'Ente, per i conseguenti adempimenti di legge.

Il Responsabile del Settore Econo
(Dott. G

inanziario
Céntonze)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

(PROVINCIA DI ENNA)

PARERE DI REGOLARITÀ'TENICA CONTABILE

OGGETTO: RICHIESTA ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI TESORERIA PER L'ANNO FINANZIARIO 2014

RESPONASBILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 12 della L. R. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della proposta,

si esprime il seguente parere:

PARERE FAVOREVOLE

VALGUARNERA Lì,



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia dì Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. del . in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data _ per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della i.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GEN LE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno O5'~ O 3 -

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

€75"- Q §~Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


